³⁹ *Quod.* XI, q.2, a.2, ad 2.

⁴⁰ "Ex accidente et subiecto non fit unum per se. Unde non resultat ex eorum coniunctione aliqua natura, cui intentio generis vel speciei possit attribui". *De Ente et Es.* c.5. El *unum per accidens* da a entender la comunidad entre un *per se* esencial capaz

El accidente es la determinación de la determinabilidad-determinada del sujeto sustancial, pero ambos son reales, uno por ser *habens esse per se et per prius*,⁴¹ los otros *in alio et per posterius*. El *inesse* no dice una mera actualidad formal, sino una *potentia essendi*, una capacidad agregada al sujeto-esencial que debe caer, indefectiblemente, bajo la energía actualizadora de su *actus essendi*. El accidente no es tampoco un adviniente *ab extrinseco*, sino un procedente *ab intrinseco*,⁴² una forma segunda regida por la potencia de la formalidad primera de la sustancia (determinabilidad determinada) que, siendo posible de ser causada por el sujeto-esencial, puede llevarlo al acto según una dimensión específica (determinación), lo que implica hacerse real en el sujeto, o mejor aún, hacer real al sujeto en un orden de perfección que le es propio y del que carecía.⁴³

de ser sujeto, y ciertos *per se* esenciales insubsistentes, que se componen de hecho con aquél sin ser nocionalmente integrantes de su definición. Juan es realmente inseparable de su blancura, porque se da con ella en una unidad sustancial suposital, pero al haber real distinción entre los modos de ser, esa cualidad cae fuera de su quiddidad esencial, constituyendo un *unum per accidens* en la predicación, porque Juan-blanco no es una esencia en sí misma, sino un ente así cualificado.

⁴¹ “Quando aliquid de aliquo dicitur, ut accidens de subiecto, non est hoc aliquid: sicut cum dico, homo est albus, non significatur quod sit hoc aliquid, sed quod sit quale. Esse enim hoc aliquid convenit solis substantiis”. *In VII Met.* n° 1323; “palam est quod inter omnia entia, primum est quod quid est, idest ens quod significat substantiam”. *In VII Met.* n° 1247.

⁴² La sustancia es siempre susceptible del afinamiento del accidente en el ser, su causa, aun cuando dependa a veces de un agente exterior que la mueva a producir su determinación formal segunda, como p.ej., la gracia.

⁴³ En el mismo artículo que consideramos, santo Tomás explica que la sustancia es causa del accidente: “subiectum est causa proprii accidentis et *finalis*, et quodammodo *actioa*; et etiam ut *materialis*, in quantum est susceptivum accidentis. Et ex hoc potest accipi quod essentia animae est causa omnium potentiarum sicut finis et sicut principium activum; quarundam autem sicut susceptivum”. *ST I*, q.77, a.6, ad 2. La sustancia es “causa final” del accidente, por cuanto la forma segunda se da en orden a la perfección de la forma primera, a su bien-fin, que es su *esse perfectum*, y es *quodammodo* su “causa eficiente”, por cuanto el accidente es producido por la sustancia, procede de ella según su proyecto esencial como *res naturae*, y no se trata así de un efecto exterior a la totalidad entitativa, sino de una determinación intrínseca del *suppositum*. Y es también como la causa “substractual” del accidente, en cuanto es receptiva de la perfección adquirida, pero ésta no forma con el sujeto un *tertium quid*, un ente global, una integral esencial, un modo de ser congregante y superador, sino que mantiene una real distinción en el